



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت صنعت، معدن و تجارت

## بولتن رایزنان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران

### مستقر در کشورهای هدف



از سلسله گزارش های خبری رایزنان  
سازمان توسعه تجارت ایران

ویژه هفته دوم آبان ماه

۱۳۹۹

# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**مقدمه :**

گزارش خبری حاضر شامل گزارش های دریافتی از ریزنان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در کشورهای عراق و افغانستان که منحصر به اخبار هفته دوم آبان ماه سال جاری است می باشد.

در این گزارش آخرین اخبار مرتبط با حوزه صنعت، معدن و تجارت و روابط اقتصادی دوجانبه و چند جانبه با کشورها و نیز تحولات عمده اقتصادی بازارهای هدف محل استقرار ریزنان بازرگانی، همچنین تحولات سیاسی و تصمیم گیریهای عمده که بر روند آتی اقتصادی آن کشور تاثیر گذار است، ارائه می گردد.

از خوانندگان محترم استدعا داریم ما را از راهنماییهای ارزشمند خود در جهت اعتلای اهداف سازمان مبنی بر معرفی بازارهای هدف تجاری جمهوری اسلامی ایران بهره مند نمایند.

**باتشکر - سازمان توسعه تجارت ایران**

## فهرست مطالب

صفحه	شرح
۳	مقدمه
۴	افغانستان
۶	عراق

## افغانستان :

### موضوع: مرکز تجارت جهانی در کابل گشایش یافت.

مرکز تجارت جهانی، امروز در کابل گشایش یافت. این مرکز، یکی از بیش از سیصد عضو انجمن مراکز تجارت جهانی است که مقرر آن در نیویورک است. مرکز تجارت جهانی کابل با ابتکار بخش خصوصی و در هماهنگی با مرکز تجارت جهانی در نیویورک، سفارت ایالات متحده آمریکا در کابل و دولت افغانستان به کار آغاز کرده است.

### موضوع: توافق مقامها روی حل مشکلات بازرگانی افغانستان و پاکستان

در آخرین روز نشست مشترک بازرگانی افغانستان و پاکستان شانزده مورد مشکلات میان نماینده گان دو کشور حل شده اند. نامزد وزیر صنعت و تجارت این نشست را پردست آورد میداند و میگوید که بزودی وزیر تجارت پاکستان از افغانستان دیدن خواهند کرد. در نتیجه نشست های مشترک نماینده گان حکومتی افغانستان و پاکستان درباره ترانزیت و بازرگانی میان دو کشور، نامزد وزیر تجارت میگوید که در این نشست ها از بیست و یک مورد مشکلات و چالش های دو کشور در ترانزیت و بازرگانی، شانزده مورد آن حل شده اند.

### موضوع: اداره هوانوردی به کار دوشرکت امنیتی میدان های هوایی پایان می دهد.

در حالی که تاکنون شرکت تازه برای به عهده گرفتن خدمات «گروند هندلینگ» و خدمات امنیتی در میدان های هوایی کشور به کار گماشته نشده است، اما اداره هوانوردی از پایان کار دو شرکت خصوصی که این خدمات را ارائه می کنند، خبر می دهد.

### موضوع: نشست ژنیو؛ حامیان افغانستان از ادامه کمک اطمینان خواهند داد

قرار است تا کمتر از یک ماه دیگر نشست جهانی ژنیو درباره ادامه کمک های جهان به افغانستان برگزار شود. وزیر خارجه فنلند در گفت و گوی ویژه ای با طلوع نیوز می گوید در این نشست که در ۲۳ ماه آینده میلادی برگزار خواهد شد، کشورها و سازمان های کمک کننده برای چهار سال آینده از ادامه کمک های مالی به افغانستان اطمینان خواهند داد.

### موضوع: قطار توسعه و گسترش روابط ایران و افغانستان به هرات رسید.

- ◆ برای نخستین بار قطار مسافربری ایران مسافران خود را به هرات در غرب افغانستان انتقال داد که با استقبال بسیار مردم همراه شد تا پیش از گذشته توسعه و گسترش روابط دو کشور را تضمین کند.
- ◆ به گزارش دفتر منطقه ای خبرگزاری تسنیم، نخستین قطار مسافربری هرات-خواف با کمک بلاعوض ایران بزودی آماده بهره برداری می شود تا مسیر گسترش روابط و توسعه در افغانستان نیز به جریان افتد.
- ◆ حرکت این قطار به هرات در غرب افغانستان با موجی از استقبال مردم این کشور روبرو شد.
- ◆ راه آهن هرات-خواف بر اساس تفاهنامه بین ایران و افغانستان از جمله کمک های بلاعوض کشورمان است.
- ◆ ساخت این راه آهن با مجموع طول ۱۹۳ کیلومتر از سال ۱۳۸۶ آغاز شد و این مسیر ریلی هرات را به شبکه ریلی ایران متصل کرده است.
- ◆ پیش بینی می شود این مسیر سالانه شاهد جابه جایی دو میلیون تن کالا و ۲۰۰ هزار مسافر باشد.

### موضوع: سرمایه گذاری در بخش فیبر نوری گسترش می یابد.

◆ اداره تنظیم خدمات مخابراتی (اترا) می گوید که به زودی به چند شرکت خصوصی جواز سرمایه گذاری در بخش فیبر نوری داده خواهد شد.



◆ عمر منصور انصاری، رییس این اداره می گوید که افزون بر سه شرکت مخابراتی افغان بیسیم، اتصالات، افغان تیلی کام شرکتی زیرنام گروه مشورتی آسیا جواز سرمایه گذاری در بخش فیبرنوری را بدست آورده و این اداره در حال بررسی دادن جواز به شرکت برشنا و پنج تا شش شرکت خصوصی دیگر است.

◆ اداره تنظیم خدمات مخابراتی فشار زیاد بر منابع محدود فایبر نوری را از علت های مشکلات اینترنتی در کشور می گوید که اکنون مشکل این است که بر شبکه بسیار فشار زیاد است به همین خاطر کیفیت خدمات ارایه شده خوب نیست.

### موضوع : صادرات قالی افغانستان ۴۰ درصد کاهش یافت.

◆ اتحادیه فرش و قالی افغانستان اعلام کرد که پس از گسترش ویروس کرونا صادرات قالی ۴۰ درصد کاهش یافته است.

◆ عمده صادرات قالی افغانستان به کشورهای آمریکا، استرالیا، آلمان و هند است.

## عراق:

**موضوع: هیوندای یک قرارداد دو میلیارد دلاری برای بازیافت زباله با عراق منعقد کرد.**

### منبع: الاقتصاد نیوز

شرکت هیوندای کره جنوبی اعلام کرد که توانست با عراق برای ساخت دو مرکز بازیافت زباله در استان بصره بتوافق برسد شرکت عراقی شریک در قرار داد شرکت دولتی نفت بصره است. هیوندای اظهار داشت که کارهای ساختمانی این ساختمان در ژانویه آغاز می شود و در ژوئیه ۲۰۲۵ پایان می یابد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات ریزن:

یکی از پروژه های مورد تقاضای عراق احداث کارخانه بازیافت زباله است که در تمامی استان ها این تقاضا از سوی هیأت سرمایه گذاری مطرح می شود. شهرداری تهران برای سرمایه گذاری در استان دیوانیه اعلام آمادگی نموده است. شرکت های ایرانی می توانند از این فرصت استفاده کنند.

**موضوع: یک گروه صنعتی ایرانی تولید تجهیزات ضد کرونا را برای عراق ارائه می دهد.**

### منبع: شفق نیوز

عباس علی آبادی مدیرعامل گروه صنعتی مهندسی مینا، آمادگی خود را برای ادامه اجرای پروژه های مربوط به بخش برق در عراق و همچنین همکاری در زمینه تولید تجهیزات و لوازم بهداشتی مبارزه با ویروس نوظهور کرونا را اعلام کرد. علی آبادی در بیانیه ای به رسانه های رسمی ایران در بغداد گفت: اولین پروژه ای که ما به طور جدی در عراق انجام دادیم ایستگاه تولید برق مدینه صدر بود که بخشی از نیازهای برق مردم عراق را تأمین می کند. وی افزود: دومین نیروگاهی که ما در عراق احداث کردیم ایستگاه الحیدریه بود که سالهاست برق تولید می کند. علی آبادی افزود سومین نیروگاه الرمیله است که یکی از بزرگترین پروژه های نیروگاه در منطقه و بیش از ۳۰۰۰ مگاوات برق به جنوب عراق می رساند. وی خاطرنشان کرد که در سفر اخیر خود به عراق، با وزیرای برق، نفت و بهداشت و رئیس سازمان سرمایه گذاری عراق دیدار کرده است و در این مدت بحث های مفیدی در مورد سرمایه گذاری های ایران و اجرای پروژه های جدید در این کشور انجام داده است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات ریزن:

شرکت مینا یکی از شرکت های موفق ج.ا.ایران در عراق و پروژه های متعددی را به بهره برداری رسانده است. یکی از علل موفقیت شرکت مینا استفاده از شرکای عراقی و بکارگیری ظرفیت شرکت های پیمانکاری ایرانی در عراق است. پیشنهاد می گردد شرکت های خدمات فنی و مهندسی از ظرفیت شرکت مینا در عراق استفاده نمایند.

**موضوع: عراق ماه گذشته نفت خود را به قیمت ۳,۴ میلیارد دلار فروخت.**

### منبع: الفرات

امروز، یکشنبه، بر اساس آمار اولیه صادر شده توسط شرکت بازاریابی نفت عراق SOMO، وزارت نفت مجموع صادرات و درآمد حاصل از ماه اکتبر را اعلام کرد. این وزارتخانه در بیانیه ای اعلام کرد. مقدار صادرات نفت خام به ۸۹,۱۵۳,۸۹۹ بشکه با درآمد ۳,۴۳۰,۶۳۰ هزار دلار رسیده است. طبق این بیانیه، این آمار نشان می دهد که کل صادرات نفت خام ماه اکتبر گذشته از میدان های نفتی در مناطق مرکزی و جنوب عراق تقریباً ۸۶ میلیون بشکه بوده است. در مورد میدین کرکوک از طریق بندر جیهان، مقدار صادر شده به ۲,۸۶۷,۶۳۷ بشکه، و مقدار صادراتی به اردن ۲۶۳,۰۵۸ بشکه بوده است. وی افزود: میزان کل صادرات روزانه به ۲,۸۶۷ هزار بشکه رسیده است، در حالی که متوسط قیمت هر بشکه بالغ بر ۳۸,۴۸۰ هزار دلار است.

## نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

در چند ماه اخیر درآمد حاصل از صادرات نفت عراق از ۳,۵ میلیارد دلار در ماه فراتر نرفته است. این منبع درآمدی جوابگوی هزینه های جاری این کشور نبوده و نتوانسته معضل پرداخت حقوق کارکنان دولت را مرتفع نماید و مقامات عراقی با توجه به افزایش هزینه های جاری و محدودیت های ایجاد شده توسط ویروس کرونا به دنبال منابع جدید درآمدی و یا استقراض داخلی و خارجی هستند.

### موضوع: بخش خصوصی قادر به سرمایه گذاری موفقیت آمیز در زمینه احیای زمین و افزایش تولید است.

#### منبع: الفرات

کمیته کشاورزی، آب و گیاهان در مجلس بر توانایی بخش خصوصی برای سرمایه گذاری موفق در احیای زمین و افزایش تولیدات محلی تأکید کرد. سلام الشمری، رئیس کمیته، در بیانیه مطبوعاتی اظهار داشت که تعداد زیادی از اراضی غیرقابل استرداد در سراسر کشور، زمینه را برای سرمایه گذاری مطلوب بخش خصوصی و اشتغال نیروی انسانی در رشته های مختلف مربوطه برای از بین بردن بیکاری و تأمین ارز باز می کند. الشمری افزود که زمین های وسیع برای احیا، کاشت و تأسیس مزارع و کارخانه های تولیدی به برنامه های آگاهانه احتیاج دارند که در آن بخش خصوصی محلی می تواند با سرمایه گذاری در خدمت به منافع عمومی شرکت کند. وی آمادگی کامل کمیته را برای همکاری با وزارتخانه های کشاورزی و منابع آب در این زمینه با تشویق شرکت های بخش خصوصی مربوط به سرمایه گذاری مطابق با قوانین تعیین شده در این زمینه ابراز داشت.

## نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

آمادگی دو وزارت کشاورزی و منابع آب برای همکاری در زمینه ایجاد فرصت های سرمایه گذاری کشاورزی و احیای زمین های حاصلخیز، گام مهمی در افزایش تولیدات کشاورزی برخواهد داشت و در صورت برنامه ریزی مناسب می تواند زمینه صادرات محصولات زراعی را برای عراق فراهم نماید. موضوع کشت فرا سرزمینی در عراق باید مورد توجه شرکت های ایرانی و تجار قرار گیرد.

### موضوع: وزارت کشاورزی سرمایه گذاران را به راه اندازی کارخانه های تولیدی تشویق می کند.

#### منبع: روزنامه المستقله

وزارت کشاورزی تأیید کرد که اصلاح قانون ۳۵ که اجازه اجاره زمین های کشاورزی را به کشاورزان می دهد. به منظور سرمایه گذاری برای شرکت ها، افراد، کارخانه های تولیدی و صنایع تبدیلی و عراق را به یک فضای جذاب برای تجار تبدیل خواهد کرد. سخنگوی رسمی این وزارتخانه، حمید النایف، در بیانیه ای گفت: این قانون که قرار است به زودی توسط پارلمان تصویب شود، از طریق پروژه های سرمایه گذاری امیدوار کننده، مانند بسته بندی خرما، مرغداری، تولید رب گوجه فرنگی و سایر موارد، فرصت های شغلی را برای مردم فراهم می کند.

## نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

سرمایه گذاری در کشاورزی و صنایع تبدیلی مورد توجه مقامات عراقی و به خصوص وزارت کشاورزی قرار گرفته است و در کنار افزایش تولید محصولات کشاورزی به فکر ایجاد صنایع تبدیلی در کنار این تولیدات هستند و این موقعیت بهترین فرصت برای حضور واحدهای تولیدی صنایع غذایی در عراق خواهد بود.

### موضوع: وزارت برنامه ریزی افتتاح اعتبار اسنادی اتمام پروژه های سرمایه گذاری را تضمین می کند.

#### منبع: المورد

وزارت برنامه ریزی تأیید کرد که افتتاح اعتبارات اسنادی اتمام پروژه های سرمایه گذاری دولت را تضمین و در این مرحله امکان تأمین مالی پروژه های در حال انجام را فراهم می کند. عبدالزهرا الهمدای سخنگوی این وزارتخانه در بیانیه مطبوعاتی گفت: مرحله تصویب گنجانیدن اعتبار افتتاح اعتبار اسنادی یا تقویت آن و اجرای کارها به روش اجرای مستقیم، اتمام پروژه ها، به ویژه پروژه های مستمر را تضمین می کند و از پیشرفت کار بر روی آنها اطمینان حاصل می کند و آنها را متوقف نمی کند. وی خاطر نشان کرد: اعتبار اسنادی ضمنی



در پروژه هایی که نیاز به افتتاح یا تقویت دارند تأمین خواهد شد. همچنین امکان تأمین اعتبار پروژه های ادامه دار وزارتخانه های منابع آب و برق و سایر کشورها و همچنین پروژه های استان هایی که مستقیماً توسط آنها به روش اجرای مستقیم اجرا می شود ، امکان پذیر خواهد بود.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

هرچند که به دلیل تحریم ها شرکت های ایرانی از تسهیلات اعتبار اسنادی به صورت مستقیم نمی توانند استفاده نمایند ولی شرکت های ایرانی که با شرکای عراقی یا غیر عراقی دارای پروژه هستند این اطمینان خاطر را پیدا خواهند کرد که اعتبار پرداخت مالی از سوی دولت فراهم شده است . دولت عراق برای پروژه های آب و برق اهمیت خاصی قائل بوده و به هیچ وجه حاضر به توقف این پروژه ها نیست.

### موضوع : حمل و نقل از فعال شدن عملیات ترانزیت زمینی و هوایی در عراق خبر می دهد.

#### منبع : السومریه

ناصر حسین بندر الشبلی، وزیر حمل و نقل ، روز سه شنبه از فعال سازی عملیات ترانزیت زمینی و هوایی در عراق خبر داد. در جلسه ای که با حضور وزیر و طالب بیش نماینده فنی وزارت، مدیر کل بخش فنی ، مدیر کل شرکت عمومی حمل و نقل زمینی و مدیر کل هواپیمایی به منظور بررسی اهداف اجرای ترانزیت در عراق برگزار گردید گفته شد: در راستای دستورالعمل دولت که نخست وزیر مصطفی الکاظمی در به حداکثر رساندن منابع دولتی متعهد شده است و برای بهره برداری از موقعیت جغرافیایی مهم عراق، که یک حلقه مهم برای بسیاری از کشورها است، ما مصمم هستیم که عملیات حمل و نقل ترانزیتی را که از فضای هوایی عبور می کند، فعال کنیم. فضای ترانزیتی سرزمین اصلی عراق برای بسیاری از کشورها باز است، و اجرای این عملیات، منبع مهمی برای تأمین پول و افزایش درآمد بوده به گونه ای است که منافع شهروندان عراقی را تأمین می کند. وی ادامه داد، این جلسه منجر به تشکیل کمیته های مشترک کاری برای پایه گذاری و کنترل پایه ای برای کار آن کمیته ها شد ، که بررسی های نهایی خود را در روز چهارشنبه ۱۱ نوامبر ۲۰۲۰ ارائه می دهند.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

عراق روزانه ۱۱۷ هزار دلار از فضای ترانزیت هوایی درآمد دارد و به دنبال توافق با دیگر کشورها جهت افزایش این درآمدها می باشد و همچنین اینکه موضوع ترانزیت زمینی (کنوانسیون کارنه تیر) در سال ۲۰۱۹ مورد تصویب مجلس قرار گرفت ولی تا به الان به دولت جهت اجرا ابلاغ نشده است. در صورت اجرایی شدن ترانزیت زمینی موقعیت بسیار مناسبی برای استفاده از این خط جهت صادرات به سوریه ، لبنان و کشورهای اروپایی برای صادرکنندگان کشورمان فراهم خواهد شد .

### موضوع : وزارت کشاورزی به شهروندان عراقی در مورد تأمین گوجه فرنگی اطمینان می دهد.

#### منبع : الفرات

وزارت کشاورزی روز سه شنبه به شهروندان اطمینان داد که محصول گوجه فرنگی در دسترس است. به گفته مهدی سحر الجبوری ، وزیر کشاورزی در برنامه با شواهد که عصر امروز از شبکه ماهواره ای الفرات پخش شد ، گفت: دلایل گرانی گوجه فرنگی در این زمان خاص به دلیل بحران در تولید گوجه فرنگی است و ما در دوره های مختلف کشاورزی این بار را به دوش کشیده ایم و اکنون تولید این محصول برای فصل پاییز و عراق آغاز شده است. گوجه فرنگی تولید می شود اما وارد نمی شود، ولی مقدار کمی قاچاق وجود دارد. وی افزود: سیاست های اتخاذ شده توسط وزارتخانه بر سازوکاری برای جلوگیری از قاچاق و محافظت از محصول محلی متمرکز شده است. ما برای بسیاری از محصولات از جمله گوجه فرنگی به خودکفایی رسیده ایم و خاطرنشان کرد: تعطیلی رستوران ها و بازارها به دلیل کرونا منجر به افزایش تولید محصولات زراعی در ماه های سوم و چهارم و حتی صادرات ۵۰۰ تن گوجه فرنگی ، بادمجان و سیب زمینی شد. وی تأکید کرد که هیأت گذرگاه های مرزی و جرایم سازمان یافته عملیات قاچاق را پیگیری می کند. وی خاطرنشان کرد: موفقیت بخش کشاورزی به سایر وزارتخانه های پشتیبان از جمله منابع آب ، تجارت ، فرهنگ و گمرک بستگی دارد ، که همگی تولید بخش کشاورزی را افزایش می دهد ، و با همه این مشکلات وزارت کشاورزی و بخش زراعت در زمینه انبار داری ، نگهداری در یخچال و دیگر

موارد، به کشاورزان کمک می کند. وی در پایان گفت: ما به همه شهروندان از فراوانی محصولات کشاورزی اطمینان می دهیم و با تکیه بر تقویم کشاورزی، اعلام می کنیم که چندین محصول وجود دارد که از سال ۲۰۱۸ تاکنون واردات آنها ممنوع شده است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

محصول گوجه فرنگی در بازار عراق نوسان زیاد شدیدی نداشته چون با واردات (بدون مجوز) محصولات ایرانی، ترکیه ای و مصری نیاز بازار تأمین شده است و در حال حاضر که گوجه عراقی با کیفیت مناسب و قیمت ۷۵۰ دینار (خرده فروشی) در حال عرضه می باشد. در مرزهای مشترک عراق با ج.ا.ایران کالاهای ممنوعه به دلایل مختلف حتی پس از ترخیص در گمرک عراق بازگردانده می شوند و نمونه بارز آن بازگرداندن گوجه فرنگی از پایانه های شمالی بود و تجار ایرانی باید به ممنوعیت هایی که دولت عراق اعلام می کند توجه داشته باشند. پیشنهاد می گردد در خصوص فصول غیر برداشت محصولات کشاورزی در عراق موضوع تفاهمنامه همکاری مشترک مورد پیگیری قرار گیرد.

### موضوع: شروع عملیات اکتشاف نفت و گاز در استان الانبار

#### منبع: السومریه

احسان عبدالجبار، وزیر نفت، روز سه شنبه، از آغاز عملیات اکتشاف و حفاری در استان انبار، برای دستیابی به نفت و گاز، ثروتی که بیش از یک میلیارد متر مکعب تخمین زده شد، خبر داد. عبدالجبار در یک بیانیه مطبوعاتی گفت که رویکرد استراتژیک وزارت سرمایه گذاری منابع است، زیرا شرکت اکتشاف نفت، مطالعات اکتشاف و توسعه را برای میدین استان انبار انجام می دهد، این مطالعه نشان می دهد که منابع موجود بیش از یک میلیارد متر مکعب تخمین زده می شود. نشوان محمد، مدیر کل شرکت اکتشاف، تأیید کرد که عراق دارای ذخایر عظیم گاز طبیعی است و این استان یکی از محورهای دارای گاز در کشور است. وی توضیح داد که شروع روند اکتشاف مطابق با هدف دولت برای حمایت از استانهای آزاد شده از حضور داعش و افزایش تقاضای داخلی و جهانی گاز است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

سرمایه گذاری در استان های غربی عراق مورد توجه قرار گرفته است. با توجه به اینکه ثروت های عظیمی همچون معادن زیرزمینی و گاز در این استان ها قابل اکتشاف و بهره برداری بوده و همچنین اینکه به دلیل نزدیکی به کشورهای ساحلی دریای مدیترانه، سهل ترین راه صادرات به کشورهای اروپایی خواهد بود. استانهای غربی عراق نیز باید مورد توجه شرکت های ایرانی قرار گیرد.

### موضوع: چندین توافق نامه برای توسعه بخش کشاورزی در طول سفر اروپا به دست آمد.

#### منبع: السومریه

وزیر کشاورزی، محمد کریم الخفاجی، روز سه شنبه، دستیابی به بسیاری از توافقات مهم در سفر اروپا را تأیید کرد. نخست وزیر مصطفی الکاظمی در این سفر تعدادی از اعضای هیئت وزیران راهمراهی می کرد حمید النایف سخنگوی وزارت گفت: وزیر الخفاجی با همتای فرانسوی خود تفاهم نامه ای را برای تقویت همکاری مشترک بین دو کشور در زمینه تقویت ظرفیت های بنیادی، تبادل تجربیات، آموزش، دامپزشکی و بهداشت گیاهان، علاوه بر تحقیقات کشاورزی امضا کرد. بر اساس این بیانیه، الخفاجی به این نکته اشاره کرد که این تفاهم نامه متمرکز بر تشویق شرکت های کشاورزی و غذایی فرانسه ای برای سرمایه گذاری در زمینه های تولید، غذا، مکانیزاسیون و ماشین آلات کشاورزی و همچنین روش های نوین آبیاری و عملیات برداشت آب و تأمین نیاز به تجهیزات فرانسوی و همچنین بازسازی هواپیماهای کشاورزی توسط شرکت فرانسوی (ایرباس) بود. این شرکت سازنده هواپیماهای کشاورزی است که برای انجام وظایف خود نیاز به تعمیر و نگهداری دارد و نتیجه مذاکرات منجر به اخذ ۱۲ میلیارد دلار به نفع وزارتخانه از سازنده به منظور حفظ و احراز صلاحیت این هواپیماها و عملیاتی کردن آنها علاوه بر تبادل تخصص علمی در تمام زمینه های کار کشاورزی و همچنین ادامه کار مشترک در زمینه آموزش و کسب تجارب پایدار برای توسعه کشاورزی بین دو کشور شد. همچنین در یک زمینه مرتبط، الخفاجی توافق نامه همکاری با شرکت های آلمانی در زمینه تهیه تراکتور و ماشین های برداشت، به ویژه (کلاس) مورد قبول و آزمایش کشاورزان عراقی، علاوه بر ورود شرکت های آلمانی برای سرمایه گذاری در زمینه کشاورزی، تبادل تجربیات و ساخت تجهیزات کشاورزی در داخل منعقد و همکاری با وزارت کشاورزی جهت بازسازی مناطق آزاد شده از تروریسم بود. الخفاجی همچنین با همتای انگلیسی خود و

تعدادی از مدیران شرکتهای سرمایه گذاری در لندن دیدار و گفتگو کرد. روابط دوجانبه بین دو طرف مورد بحث و بررسی قرار گرفت. الخفاجی به عمق رابطه تاریخی بین عراق و بریتانیا و چه تأثیر مثبتی دارد. الخفاجی خواستار سرمایه گذاری در این زمینه از طریق همکاری و مشارکت فعال در همه سطوح، به ویژه در بخش کشاورزی، و همچنین گشودن افق های سرمایه گذاری در بخش های کشاورزی، طیور و دام، علاوه بر تأمین عراق با مکانیزاسیون مدرن، نشان می دهد که همکاری طولانی مدت با تولید کنندگان ماشین آلات کشاورزی انگلیس، به ویژه (مسی فورکسن) وجود دارد. طرف انگلیسی آمادگی خود را برای همکاری، سرمایه گذاری و مشاوره مشترک در بخش کشاورزی ابراز داشت. آنها همچنین با طرف انگلیسی در مورد حمایتی که از مبالغ اختصاص یافته برای صندوق بازسازی از عراق به مبلغ ۱۰ میلیارد دلار برای سرمایه گذاری در صنایع تولیدی و همچنین بازسازی مناطق آزاد شده فراهم می کند، گفتگو کردند. این توافقنامه ها گامی مهم در جهت توسعه بخش کشاورزی در عراق می باشد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

سفر نخست وزیر الکاظمی با تعدادی از اعضای اقتصادی کابینه به اروپا موجب انعقاد تفاهمنامه هایی شد که در کلیه زمینه های اقتصادی، صنعتی و به خصوص کشاورزی، برای سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه راههای ورود به پروژه های مهم عراق را تسهیل کرد. ورود به این پروژه ها دست دیگر رقبا در بازار عراق را کوتاه کرده و باعث سبقت در صادرات نسبت به دیگر کشورها خواهد شد. پیشنهاد می گردد ما هم نیز به مانند دیگر کشورها با سفر به بغداد و دعوت از وزرای عراقی، هرچه سریعتر زمینه افزایش همکاری را در کلیه ظرفیت های اقتصادی در عراق فراهم نماییم.

### موضوع: کشاورزی نشان می دهد که ۳ کشور درخواست واردات جو از عراق را ارائه داده است.

#### منبع: روزنامه الزورا

وزیر کشاورزی، محمد کریم، اعلام کرد که درخواست هایی از اوکراین، عربستان سعودی و ترکیه برای واردات جو از عراق دریافت کرده است، که نشان می دهد بحران کرونا منطقه کرانه خلیج فارس را به بازار صادرات محصولات کشاورزی عراق تبدیل می کند. وی افزود که ۹۰۰ هزار تن جو آماده صادرات وجود دارد، همچنین صادرات هزاران تن خرما به خارج از عراق نیز در حال انجام است. وزیر کشاورزی اظهار داشت که ۳۰۰۰ تن گوجه فرنگی و بادمجان به کشورهای حوزه خلیج فارس صادر شده است، که نشان می دهد تقاضای منطقه خلیج فارس برای محصولات کشاورزی عراق با توجه به بیماری همه گیر کرونا افزایش خواهد یافت.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

علی رغم ارسال یادداشت از طریق سفارت به وزارت خارجه متاسفانه نام ج.ا.ایران در کشورهای متقاضی جو مازاد بر مصرف عراق عنوان نشده، هرچند که موضوع خرید جو از طریق شرکت بازرگانی دولتی ایران و بانک تجارت عراق در حال مذاکره بوده و در صورت توافق قیمت و مساعد بودن شرایط این خرید قطعی خواهد شد.

### موضوع: ۴۸۶ میلیون دلار حجم مبادلات تجاری بین مصر و عراق

#### منبع: المستقله

مصر و عراق در ابتدای این هفته ۱۵ تفاهم نامه را امضا کردند که شامل نفت، منابع آب، مسکن و ساخت و ساز، حمل و نقل، حفاظت از محیط زیست و همچنین تبادل تجربیات در زمینه های بازارهای سهام و دادگستری بوده است. به گزارش سرویس اطلاع رسانی دولت مصر، سال گذشته حجم تجارت بین دو کشور به حدود ۴۸۶ میلیون دلار رسید که ۴۷۹ میلیون دلار آن صادرات مصر به عراق و ۷ میلیون دلار صادرات از عراق به مصر بوده است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

با توجه به کمیسیون مشترک عالی برگزار شده بین دو کشور در روز شنبه هفته جاری پیش بینی می گردد حجم مبادلات تجاری بین دو کشور در سال ۲۰۲۱ افزایش چشمگیری داشته باشد. بیشترین صادرات مصر به عراق در زمینه صنعت مبلمان، مواد غذایی و میوه است.



## موضوع: بازگشت دو کامیون حامل میوه آلو به ایران

### منبع: الفرات

امروز پنجشنبه، دو کامیون پر از میوه آلو ایرانی، توسط هیئت گذرگاه های مرزی شلمچه در استان بصره بازگردانده شد. هیأت گذرگاه مرزی در بیانیه ای اعلام کرد که این دو کامیون به وزن ۵۱ تن و ۵۴۰ کیلوگرم به دلیل ناقص بودن اوراق رسمی از گذرگاه مرزی شلمچه بصره به طرف ایرانی بازگردانده شده است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

قابل توجه صادرکنندگان میوه وتره بار، کالاهای ممنوعه و یا دارای نقص مدارک مورد نیاز واردات به عراق، به دلیل اجرای دقیق نظارت مرزی بازگردانده خواهد شد.

## موضوع: عراق و اردن آنچه را که برای ایجاد شهرک مشترک اقتصادی نیازمند است بررسی می کنند.

### منبع: الفرات

طرف های عراقی و اردنی طی یک نشست گسترده، الزامات ایجاد یک شهرک مشترک اقتصادی بین دو کشور را بررسی کردند. وزارت صنعت گفت: هیاتی از شهرک های صنعتی وزارت به سرپرستی مدیر کل آقای حمید عواد محمد و جمعی از متخصصان از شرکت صنعت عراق- اردن بازدید کردند و جلسه ای گسترده با مدیر کل شرکت آقای عبدالغنی فخری الجعفر برگزار کردند که طی آن مباحثی از قبیل، توانایی های موجود در آژانس و الزاماتی که برای ایجاد یک شهر اقتصادی مشترک بین عراق و اردن نیاز است ارائه شد. دو طرف توافق کرده اند که یک برنامه توسعه برای اجرای شهر تعیین کنند. نقش هیأت در ساده کردن کلیه روالهایی که در خدمت سرمایه گذار یا توسعه دهنده با همه وزارتخانه ها و موسسات مربوطه است برای تسریع در اتمام و بهره برداری از شهرکهای صنعتی و اقتصادی به دور از عوارض معمول و قبلی در به دست آوردن مصوبات اساسی بسیار با اهمیت است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

ایجاد شهرک های صنعتی با رویکرد اقتصادی و استفاده از تسهیلات تجاری بین کشورهای همجوار مورد تأکید وزارت صنایع عراق بوده و سازمان شهرک های صنعتی ج.ا.ایران نیز باید از فرصت سرمایه گذاری در ایجاد شهرک های صنعتی مرزی استفاده و اهتمام ویژه به این موضوع داشته باشد.